Fabula significat, quod homines nequam corrigunt alios, & sua crimina scire se negligunt.

De Formica, & Columba.

68

Formica sitiens in fontem descendit: ubi dum bibere uult, in aqua cecidit. Columba quedam arborē fonti imminentē supersedens, quum formicā aquis obrui cōspiceret, ramulū ex arbore cōtinuò frāgit, ac sine mora deiicit in fontē. Ad quē formica se applicat, ex aquis

aquis in tutum se recipit. Obiter auceps quidā aduenit,
et ut columbā uenetur, calamos erigit. Formica id per-
cipiens, pedem alterum momordit aucipi. Eo dolore au-
ceps concitus, calamos demittit. Quorum strepitu colū-
ba territa, ex abore aufgiens, uite periculum euasi.

Fabula significat, quod quum bruta in beneficos gra-
uis sint, eò magis esse debent, qui participes sunt rationis.

De Vitulo, & Cerua.

69

Vitulus Cerue aliquando ait: Quam magnitudine
sis maior canibus, et pedum celeritate cursu ueloci-
or, et ad pugnam longè cornibus munitior, cu-
ius rei gratiam mater tantopere canes reformidas. Si cer-
ua inquit subridēs: Quoniam filii licet que dicis, omnia
posideā, canum latratum ferre non possum, sed præti-
more fugam statim arripiō.

Fabula significat, quod qui natura timidi sunt, apud
eos ut sudeant, nulla ualeat hortatio.

De Ape, & Ioue.

70

APES, quae cerue mater existit, quondam accedens ut
Dijs sacra faceret, Ioui donum obtulit mellis. Quia
oblatione Iupiter latus, iusbit sibi cōcedi, quicquid
ipsa precaretur. Apes igitur rogās, ait, Illustrissime De-
us deorū, ancillæ tuæ cōcedere uellis, ut quicunque ad al-
ueare pro rapiēdo melle accesserit, si simul ac pupuge-
ro eum, continuò moriatur. Quia rogatione Iupiter deus
ambiguus, quoniam genus mortaliū longe amabat,
demum api ait, Satis sit tibi, quod quicunque ad alueare
pro rapiendo melle accesserit, si eum pupugeris, et in
punctura stimulum dimiseris, continuò ipsa moriaris.
tibi

tibiq; uita sit ipse stimulus.

Fabula significat quòd inimicis quandoque mala pre-
zamur, quæ in nos sèpius uertuntur.

De Musca

71

Musca quæ in ollam carnium deciderat, quum se in
brodio suffocari sensit, secum ipsa ait, Ecce tatu
bibi, tantum comedi, tantum me laui, quòd iure satura
mori possum.

Fabula significat, quòd prudentis est id potenti animo
ferre, quòd uitari minimè potest.

De Adolescente quodam, & Hirundine. 72

Adolescens luxuriosus quum bona patris consumu-
psisset, solaq; uestis ei remansisset, uisa ante tem-
pus hirundine, a statem iam adesse existimans, ipsam
quoque uendidit uestem. Sed hyeme denuò orta, quum
immenso cruciaretur frigore, uisa rursum hirundine,
que ex ipsa frigore obibat, ait, O pessima uis, quæ me
& te pariter perdidisti.

Fabula significat, quòd quæ suo tempore non fiunt.
et diu stare nequeunt.

De AEgroto, & Medico.

73

Aeger à medico rogatus quo pacto se habuisset, plus
quam esset opus, sequè sudasse respondit. Id bonum
fuisse medicus ait. Secundò rogatus ab eodem quomodo
se haberet, inquit ægrotus, Vehementi frigore fuisse co-
prehensum. Id ad salutem fore medicus quoque ait. Ter-
tiò ab eodē rogatus, quo pacto se habuisset, inquit ægro-
tus, Cum difficultate digerere potuisse. Rursus medi-
cus, ait, Id ad salutem optimum fuisse. deinde ex domen-
sticis

sticis quum quidam ægrotum interrogaret, quomodo ua-
lceret: illi æger ait, signa ad salutem, ut medicus ait per
plura & optima sunt, illis tamen dispereo signis.

Fabula significat, quod qui ad uoluptatem loquuntur,
illis aures præstare quis non debet.

De Lignatore quodam.

74

Lignator quidam dum iuxta flumen deo Mercurio di-
catum ligna cæderet, securis casu decidit in flumen.
Multo igitur mœrore cōprehensus iuxta fluminis ri-
pam gemens confidebat. Mercurius misericordia motus
lignario apparuit, suiq; fletus causam rogauit: quam si-
mulac didicit, securim auream deferēs, utrum quam per
diderat illa esset, rogauit. At eam pauper suā esse nega-
uit. Secundò Mercurius alteram detulit argenteam.
Quam cūm pauper ille suam quoque esse denegaret,
postremò Mercurius ligneam sustulit. Illam suam esse
quum pauper assentiret, Mercurius cognoscens illum es-
se hominē uerum iustumque, omnes sibi dono dedit. Ac
cēdēs igitur ad socios lignarii, quod sibi acciderat ape-
rit. Vnus ex socijs id experiri uolens, quum ad flumen
accessisset, securim in aqua deiecit: deinde flens in ri-
pa confedit. Cuius Mercurius fletus causam edocitus, se-
curim auream afferens, si quam perdiderat illa esset, ro-
gauit. Quam quum suam esse assereret, Mercurius co-
gnita eius impudentia ac mendacio, nec auream, nec suā
quoque tradidit.

Fabula significat, quod quanto Deus propitior est pro
bis, eo improbis existit infestior.

De Asino, & Ioue.

75

Asin

Asimus olitori cuiā seruiens, quū parū comederet
na
aliz
 & multū laboraret, Iouē exorauit alium dominū
 sibi mutaret. Itaque Iupiter mandat ut figulo ue-
 necat. Apud quem Asinus quum laboraret, in deportando
 lutum, lateres, tegulas, & huiusmodi, secundō Iouē pre-
 catur, ut aliud deseruiat domino. Iupiter iterum mandat,
 ut coriario uenundetur. Cui Asinus multo cum labore &
 paucō cibo seruiens, Heu me miserum, cum gemitu ait,
 quid dominos omittens meliores, ad deteriorem perueni,
 apud quem ut video, corium meum etiam post mortem
 cruciabitur?

Fabula significat, quod priores dominos tunc serui de-
 siderant, cum deteriores experiuntur.

De Leporibus, & Ranis.

76

Lepores in unū simul cōuenerūt: ubi cūm de miseria
 lipsorū innata dolerent, gemerentue: quod uita eis
 quam ceteris animalibus data esset miserior, quoniā ho-
 mines, aquilae & canes, ad mortem eos usq; persequeren-
 tur, decernunt melius sibi fore semel mori, quam in uite
 tam misera diutius permanere. Hoc certo cōsilio, ut se in
 stagnum præcipitent, dum oxyus tendunt, ranæ que su-
 per stagni rīpa astabant, ut strepitum audiunt, in stagnū
 desiliunt, seq; aquis submergūt: quā rem qui lepus præ-
 ibat cūm conspicatur, reliquis ait, State: nam nobis sentī-
 tia mutanda est. Quippe ut liquidō uidetis, animalia,
 quam nos, magis timida reperiuntur.

Fabula significat, quod cūm miser miseriorem aspicit,
 suam & equius miseriam fert.

De Asino, & Equo.

77

Asinus

A Sinus cùm equum alimonia & otio diligenti curā abundare perspiceret, eum longè beatum esse commendabat, sēque nūmūm infelicem dicebat, qui cùm multum laboraret, ad saturitatem de paleis haud haberet. Cùm tempus belli aduenit, miles armatus equum ascendit, ac cùm medios decurrit in hostes, equus mucrone percussus, cadit humili postratus. Quem asinus prospiciens, ingemuit, eiūsque misertus sui animi sentētiam mātauīt.

Fabula significat, quod cum paupertate, quae mater est quietis, quis conuenire debet potius, quam locupletioribus inuidere.

De Asino, & Lupo.

78

A Sinus quidam pede altero sentem calcauit, claudusque factus, cùm Lupum ad se uenientem conspicere, nec fugere posset, miserabili uoce inquit, Heus Lupe, demorior equidem ē dolore: sed ex quo opus est ut tibi & coruis futurus sim cibus, obsecro quatenus tua benignitate sentem ē pede uelis extrahere: ut munere tuo extremum sine dolore obeam diem. Dum sentem dentibus Lupus euellit, Asinus eum calce percussit. Lupus deinde naso, fronte, ac dēntibus perfractis, Heu me miserum, exclamat: iure hoc patior. deplorādo reiterat, Qui cùm essem coquus, medicus esse uolui.

Fabula significat, quod quam quisq; nouit, ea se exercat arte.

De Muliere, & Gallina.

79

Mulier quædam Gallinam habebat, quæ aurea continua oua pariebat, putans igitur totam intus artreantem

ream, esse illam occidit. Sed cum alijs gallinis esse similem reperit, ubi diuitem se fore putauit, quem primò quæstum habebat, eum plus habendi cupiditate amisit.

Fabula significat, quod plus habendi cupiditate id sepe perdimus, quod habemus in manibus, lucrum.

De rana, & Vulpœ.

80

RAna in palude existens, ceteris animalibus clamando cum profiteretur se medicam esse, pharmacorumque peritā, ei Vulpes uenustissimē ait, Qui alios curaueris, cum claudicantem curare te nescias?

Fabula significat, quod alios docere quis non potest id, quod hand didicerit.

De Serpente, & Agricola.

81

Serpens ante agricolæ cuiusdam domum latebras habens, cum ab agricolæ filio esset percusus, tamen acriter ipsū momordit, quod morsu ex illo puer repente obiit. Hac re cognita, magnus inter parētes gemitus oritur. Tum pater moerore concitus recepta securi, serpētem ut occideret, per sequitur: vibransque securim, ut serpētem percuteret, extrellum caudæ eius cecidit: dein de uolens pacem cum serpēte conficeret, acceptis farina, aqua, sale & melle, ad reconciliandum inter se amicitia vocat serpentem. Ei serpens sub petra latens, sibilando ait, Frustra laboras bone uir: nam inter nos amicitia forte non potest: quippe, dum me sine cauda aspexero, & tu tui filij sepulchrum, quieti animo esse nequibimus.

Fabula significat, quod dum iniuriarum recens uel maxime extat memoria, odia tolli minimè queunt.

De Gallina & Vulpœ.

82

M

Vulpes

Vylyps Gallinarum tugurium ingressa, cūm gallina
nam nido ægrotantem aspexit, eam rogauit quoniam
modo ualeret. Cui Gallina promptè respondit, Melius sic
lē me haberem, si hinc abires soror.

Fabula significat, quod inimicorum præsentia nimis
est molesta.

De Viatore.

33

Viator quidam cūm multam uiam uiasset, nocturnus
Mercurio nouit quod si quid reperiret, ei⁹ rei me-
diū sibi offerret. Forte igitur admuenit per am-
ygdalis dactylisq; refertā, ex cūm putaret id esse ar-
gētum, perā capiens, amygdalarum nucleos & carnes
dactylorum ipse comedit. Deinde tēplum Mercurij in-
gressus, atque aram manibus tenens, uerbis ridiculis in-
quit ad eum, Votum Mercuri nunc persoluo tibi. Nam
quas equidem res adinueni, earum tibi offero medium,
ossa scilicet dactylorum, ac testas amygdalarum.

Fabula significat, quod homines auaritia Deorum ef-
ficit contemptores.

De Leone & Homine.

34

Leo et homo cūm semel simul uiam uiaret, ac inter-
uiandum se quisque uerbis commendaret, ecce lapi-
deæ occurruit columnae, in qua erat incisum, quod homo
suffocabat Leonem: quam sculpturam homo leoni ostē-
dens ait, Hic uidere licet, quanto homines leonibus, ac
feris omnibus præstantiores sunt ac robustiores. Et leo
promptè respondens, inquit, Si apud leones essent ceteri
apud homines, qui sculpere scirent, plures à leonibus
homines, quam ab hominibus leones suffocari sculptos
uideres.

mideres. Fabula significat, quod homines iactabundi fingunt se fecisse, que facere nunquam tentarunt.

De Vulpe quadam.

85

Vulpes cum racemos uuarum plenos iam ac matu-
rescentes prospiceret, cupida de illis manducare,
omnem uiam machinata est, qua illos comprehen-
dere posset. Sed cum omnem uiam frustra tentasset, nec
desiderio suo satis facere quiuisset, mœstiam uertens in
gaudium ait, Racem illi adhuc nimium sunt acerbi.

Fabula significat, quod prudentis est fingere se ea nol-
le, quæ consequi non posse cognoscit.

De Puer, & Scorpione.

86

PVer quidam ruri uenabatur locustas, et cum scorpio
ne capere uellet, scorpio simplicitate eius cognita, ait
ei, Heus puer, dege in pace: ac manum abstine, si non ulto-
tus perire.

Fabula significat, quod qui ad utramque partem cogi-
tat, si quæ sequi et quæ uitare debeat, probe tenet.

De Venatore, & Perdice.

87

VEnator quidam cum quam caperat perdicem occi-
dere uellet, perdix gemens huiusmodi uerba fecit
ad eum, Heus perdicum auceps, si me missam fece-
ris, ac uicam donaueris, alias perplures conducam tibi p-
dices. Ei auceps appositè respondit. Nunc eò magis occi-
di dignam iudico, quod amicos per insidias perdere pol-
linceris.

Fabula significat, q; qui sibi charos perdere dolo que-
rit, si præceps in pericula incidit.

De Lepore, & Testudine.

88

TEStudo, cùm eius pedes lepus derideret, subridens inquit ad eum, Si periculum in cursu feceris, quòd quām tu uelocior sim, liquidò cognosces. Cui lepus ait, Te profectò fugit, quid mei ualeant pedes, sed iudicem eligamus, qui cursum & terminum nobis definat. Igitur eligunt uulpem brutorum omnium sagacissimam, quæ ut locum & cursus terminum constituit, Testudo omni segnitie ac negligentia semota, iter arripiens haud quieuit, donec ad terminum peruenut. Lepus uero pedibus fidens, ubi paululum quieuit, summo excitatus, quantum pedes ualuerunt, ad terminum cucurrit, ibique cùm testudinem quiescentem reperit, se cum rubore fatetur à testudine superatum.

Fabula significat, quòd studio & diligentia, non corporis uiribus, res uel maximæ conficiuntur.

De Salice, & Securi.

89

SEcūris cùm salicem cederet, ex ea ipsa cuneos fecit, quibus salicem facilius scinderet. Quam rem præsentiens saltix, gemens eiulansque ait, Non tantum de securi queror, quæ hominum manus me scindit, quam de cuneis, qui fiunt ex corpore meo.

Fabula significat, quòd in aduersis, non ueri amici infestiores amicis, quām inimici sèpius redduntur.

De Puer quodam Furé.

90

Puer quidam è ludo literario librum socio clàm auferens, suæ matris tradit illum, quem mater cum libenter accepisset, nec filium castigasset, rursus puer alij uitem clàm abstulit. atque matris quoque detulit: quam cum mater etiam libenter accepisset, puer castigatione

carens,

carēs cū plura in diē ac maiora crescētibus annis furare tur, aenam publicē captus, ceu furti reus, per quēstores publicē damnatus est mortis. Sed cūm ad locum iustitiæ duceretur, eūmque mater gemebunda sequeretur, impe- trata uenia ut matri ad aurem unum loqui uerbum lice- ret, ad eam conuersus, atque os auri matris adhærens, uti quippiam secretō dicturus, aurem dentibus sibi abscidit. Mater uero præ dolore exclamans, mala sibi impreca- tur. Tunc qui cum ducebant, cūm supramodum crima- rentur, non solum furti, sed quod tam impius fuerit in matrē, ille absque rubore inquit ad eos, Nemini uestrū sit mirum, quod aurem matris dentibus abscidi: ipsa e- nim huius meae perditionis autor & causa est. Quippe si me castigasset, cūm ei librum detuli, quem socio è scho- lis primum clam abstuli, omis̄tis præ timore uerberum furtis, ad hoc in præsentia genus turpisimæ mortis non peruenisse. Fabula significat, quod qui in delinquen- do ab initio nō castigatur, facinorosior in dic efficitur.

De Pastore, & Mari.

91

PAstor quidam iuxta litus maris pecudes pascens. cūm mare ipsum semel placidum assiceret, nauigan- di studio captus, oues pro dactylis commutauit: quibus naui positis, cūm altum iam nauigaret, & tempestate si- ne spe salutis fluctuaret, quæ in naui sunt, ea omnia pro- iecit, atque in portum se recipit. Denuò cūm oues pasce- ret, ac rursus mare tam tranquillum uideret, suo con- socio ipsam maris tranquillitatem commendanti ridicu- le ait, Mare iterum dactylos cupit. Fabula significat. quod usus & peritia nos reddūt in periculis cautoiores.

M 3 DE

De Punica, & Malo arboribus. 92

sepe. Pvnica & malus arbores, de pulchritudine contendebant. Cum diu inter se uarijs, & acerbis contentione bus certassent, rubus ex proxima sepe huiusmodi contētationes accipiens, accessit ad eas, atque inquit, Satis iam, satis certatum inter uos est, quiescite admodum, & contentionibus finem imponite.

Fabula significat, quod minores maiorum lites se pen numero componunt.

De Talpa, & matre.

93

T Alpa cecum natura animal est. Hæc aliquando mōtriait, Ingentem sentio odorem. Parum pōst rursum ait, Excelsam aspicio fornacem. Tertiò item ait, Malleorum sonitus audio fabriles. Ei mater comiter ait, Heus filia, tu, uti percipio, non solum oculis, sed naso & auribus orba existis.

Fabula significat, quod homines iactabundi cum magna p̄fitetur, tūc uel maximē in minimis redarguūtur.

De Vespis, Perdicibus, & Agricola.

94

V Espæ semel, & perdices sui concitæ, cum simul cōuenissent, ad rusticum quēdam tendunt, potum ab eo petentes, atque pollicentes, quod sibi pro aqua larges referrent gratias. Quippe per lices vineam se ei fodere promittūt, quod plenos uites producūt racemos. Vespa uero, se vineam circumeundo custudire, ac fures inde amouere large offerunt. Quibus agricola inquit, Duos habeo boues, qui cum nihil promittant, eandē hāc operam nihil minus pr̄stant. Itaque satius est mihi ille, quam nobis aquam exhibere.

Fabula significat, non esse illis subueniendū, qui nau-
ei ex inutiles sunt.

De Ioue.

95

Cum Iupiter nuptias celebraret, cuncta animalia sibi munera obtulerunt, quæque pro viribus suis. Verum enim serpens rosam legit, illamq; ore tenens Ioui optulit. At Iupiter ut eum aspexit, palam inquit, Ab omnibus dona libenter equidem accipio, uerām à serpē te id haud quanquam facio.

Fabula significat, quod improborum munera non esse sine dolis, qui uis prudens sibi persuadere debet.

De Simi.

Simiā duos catulos parere fertur, quorum ad unum duntaxat afficitur, et ex affectu illum diligentissime nutrit. Alterum uero odit neglitq;. Contigit autem quod qui in delicij habebatur, à simia in somnis fuit suffocatus. Quamobrem qui neglectus erat, ad perfectam usque etatem ceu matris delicij fuit educatus.

Fabula significat, quod hominum prudentiam fortuna proculdubio superat.

De Pulice.

96

Pulix cum quendam morsu aliquando stimulasset, captusq; rogaretur, quisnam esset qui membra sibi depasceret, ait se ex eo animalium genere esse, quibus à natura datum esset, ut eo pacto uitam uiuant, nec eū occidere uelit, cum multum mali facere ipse sibi ne queat. At homo ille subridens, inquit ad eum: Eo magis meis necaberis manibus, quoniā nec multum, nec parie absre quempiam lēdere licet.

M 4 Fabula

Fabula significat, quod malorum, licet parum, uel multum delinquant misereri haud oportet.

De Puice, & Homine.

98

*P*ulex suo solito more saltas, super hominis pede resedit, illumque morsu acriter pupugit. Quia puctio ne homo ille grauiter concitus, pulicem cepit, ac unguibus obcundere uoluit. Sed pulex manibus exiliens mortem uitauit. Tum homo exclamas ait. O Hercules malorum extinxitor, ecquid mibi in hunc opprimendum praesens non fuisti?

Fabula significat, quod nō in minimis, sed in magnis. arduisque rebus, à Diis auxilium quis implorare debet.

De Formicis, & Cicada.

99

*H*iemis erat mediū, cum formicæ s̄parsim triticū apricabant. Quod cicada aspiciens, cum inedia cōficeretur, accessit ad eas, ac triticū pro alimonia, ut sibi cōcederet orauit. Et cum formicæ eam rogarent quid nā ēestate fecerit, num segnis, et otiosa eo tēpore sterit, illis cicada ait, Neque segnis, aut otiosa steti, sed cantu cecini, quo laborem uiæ uiantibus levabam. Quare audita, formicæ subridētes inquiunt, Si ēestate cecini sti, ut uiantes delectares, nūc salta, ne frigore cōficiaris.

Fabula significat, quod qui, quæ facienda sunt, suo tēpore nō fecit, is in angustias quādo non putat, incidit.

De Viro & Vxoribus.

100

*T*empus erat ueris, quo quidam in delicijs educatus cum nec iuuenis, nec senex esset (seminanus enim erat capillos) duas simul duxit uxores, unā quidem natu grāde, alterā uero iuniorē. Cū omnes eandem habita rent

rent domum, uxor anus ut uerum in amorem suum totū pelliceret, quotidie uiro caput pertractans, nigros sibi euellebat capillos, iunior uero canos. Postremo ita illū depillarūt: quod caluū, atq; ridiculum, non sine summo opprobrio, uirum reddiderunt.

Fabula significat, quod nulla melior salus senib⁹ exiſtit, quam foeminis carere, et maxime iuniorib⁹, niſi penitus obrui ſe uelint.

A P O L O G I

Ex Chiliadibus Adagiorū Erasmi desumpti ad cōmūnē puerorū fructū.

De Vulpecula, & Pardale.

Vm aliquando pardalis uulpem præſe cōteneret, quod ipsa pellē haberet omnigenis colorum maculis uarięgatā, respondit uulpes ſibi id decoris in animo eſſe, quod illi eſſet in cute.

Morale:

Neq; uero paulò ſatiuſ eſt ingenio præditum eſſe uafro, quam cute uerſicolore.

De Vulpes, & Fele.

Cvm aliquādo uulpes i colloquio, quod illi erat cū fele, iactaret ſibi uarias eſſe technas, adeo ut uel patram haberet dolis refertam & teles autem responderet ſibi

M 5 unicā

unicam duntaxat artem esse, cui sideret, si quid esset et
scriminis: Inter confabulandum repente, canum accur-
rentium tumultus auditur. Ibi feles in arborem altissimā
subsiliit, cum uulpes interim à canum agmine cincta,
expitur.

Morale.

Innuit fabula prestabilius esse nonnunquam unicum
consilium modo id sit uerum & efficax, quam plureis
dolos, consiliaq; friuola.

De Rege & Simijs.

Rex quidam AEgyptius aliquot simias instituit, ut
saltādi rationem perdiscerent: ut enim nullum ani-
mal ad figuram hominis proprius accedit, ita nec aliud a
stus humanos aut neclius aut libentius initatur. Artem
itaq; saltandi protinus edoce, saltare cœperunt, insigni-
bus induitæ purpuris, ac personatæ. Multoq; iam tēpo-
re maiore in modum placebat spectaculū, donec ē specta-
toribus facetus quispiā nuces, quas clāculū in sinu gesta
bat, in mediū abiecit: ibi statim simi & simul atq; nuces
ridissent, oblitæ choreæ, id esse cœperunt, quod antea fue-
rant, ac repētē ē saltatricibus in simias redierunt. Con-
tritisq; personis, dilaceratis uestibus, pro nucibus inter-
se depugnabant, non sine maximo spectatorum risu.

Morale. Admonet hæc fabula, fortune ornamenti
non mutare hominē ingenium.

De Asino & Viatoribus.

Duo quidam, cum in desertis locis astnum quēpiam
forte fortuna nacti esset, contendere inter se cœpe-
runt, uter eorum, ut siuum domum abduceret. Nā utriq;
pariter à fortuna uidebatur obiectus. Hac interim de re
illis

illis inuicem alter cantibus, asinus se se subduxit, ac neuer
ter eo potitus est.

Morale.

Quidam à præsen:ibus commodis, quibus ob inscitiam
uti nesciunt, excidunt.

De Piscotaribus.

Piscatores aliquot, iacto reti, testudines eduxerūt: eas
cum essent inter se partiti, neque sufficeret omnibus
comedendis: Mercurium forte accendentem inuitarunt
ad conuiuum. At is intelligens se neutquam humanita-
tis gratia uocari, sed ut eos fastidito cibo subleuaret, re-
cusauit, iusitq; ut ipsi suas testudines ederent quas ce-
pissent.

Morale.

Nonnulli postea quam inconsulte quippiam aborti
sunt, aliorum implorant auxilium, quos suo negotio ad-
misceant.

De Asino.

A pud Cumanos asinus quippiam pertesus seruitutē,
abrufo loro in syluam aufugerat: illic forte reper-
sum leonis exuuum corpori applicabat suo, atq; ita pro-
leone se se gerebat, homines pariter, ac feras uoce, caudaq;
territas. Nam Cumani leonem ignorant. Ad hunc igitur
modum regnabat aliquandiu personatus hic asinus, pro
leone immani habitus ac formidatus, donec hospes qui-
ppiam Cumas profectus, qui se penumero uiderat et leo
nem et asinum, atq; ob id non erat difficile dignoscere,
aurium prominentum indicio, neque non alijs quibus-
da conjecturis asinum esse deprehendit, ac probè fustiga-
tum reduxit, dominoq; agnoscenti reddidit. Interim au-
tem risum non mediocrem concitat omnis Cumanis
asinus

*et sinus iam agnitus: quos dandum creditus leo, metu pro-
pemodum exanumauerat.* Morale.

*Haud facile tegimus uitia, quæ à puerō nobiscum ad-
doleuerunt.*

De Scarabeo, & Aquila.

*S*carabeus aliquando spretus ab Aquila, cœpit de ult-
dicta quoquo pacto sumenda cogitare. Peruestigauit
ibinam aquila nidum collocaſet, adrepſit scarabeus, &
oua ſimili dolo deiecit. Aquila cum ſæpius domiciliū co-
mutasset, neque quicquam proficeret, Iouem patronum
adijt, exponit calamitatem ſuā. Is iubet ut ſuo in gremio
ponat oua, uel ibi in tuto futura. Et buc p uestis lacri-
mias ſinusq; prorepſit pertimax scarabeus, haud quaqua
ſentiente Ioue. Deinde ubi uidet oua commoueri lupi-
ter, neque ſatis animaduertit, territus rei nouitate, excus
ſo gremio in terram deiecit. Morale.

Monet hæc fabula, neminem quantumuis pusilliū co-
temnendum eſſe.

De Simijs, & Pardale.

*I*n Maurisia ſimiārum eſt ingens copia. Pardalis autē
animal eſt natura ſimijs infestissimum, quas tamen ni-
ribus aſſequi non potest, numirum illis in ſummas arbo-
res ſubuolatibus. His itaque dolis in eas utitur. Ster-
nit ſe ſupīmā ſub ramis, ac porrectis cruribus emori fin-
git ſeſe. Gaudent eo ſpectaculo ſimijs confidentes in arbo-
re, deinde ubi iam mortuam arbitrantur, unam aliquam
emittūt exploraturam, num uerē mortuuſit hostis. Illa
cautim ac pedetentim accedens, ubi nullum uitiae uidet ar-
gumentum, Pardale numirum modis omnibus cadauer
imitan

imitante, demum audet etiam descendere. Quod simul ac reliquæ simiæ conspexerunt, iam deposito omni mentu descendunt, & Pardalim omnia ferentem circunsulant. Postremò conculcant insultantes ludibrii causa, donec sentiens illas iam saltando defatigatas de repente reuiuscens, aliam dentibus, aliam unguibus corripit, dilaniat, ac deuorat. Morale.

Hostem simulantem uires desicere, summopere fugiendum esse.

DE SATYRO ET RV-

stico Aniani fabula, Erasmo quoque in-
terprete.

Satyrus quidā cūm uehementer algeret, hyberno ge-
nu supra modū se uiète, à rusticō quodā inductus est
in hospitium. Admiratus autem cur homo inflaret in
manus ori admotas, rogauit cur ita faceret: is respōdit,
ut frigidas manus halitus tepore calefaceret. Deinde ubi
extructo foco, apposita mensa in pultem feruidam rur-
sum inflaret, magis etiam admiratus scisciatatus est quid
hoc sibi uellet. Vtī pultem, inquit ille, nimium feruentē
halitu refrigerem. Tum satyrus surgens à mensa. Quid
ego audio, inquit? Tune eodem ex ore pariter, & calidū
& frigidum efflās: Valebis: neque enim mihi ratio est cū
ei usmodi homine cōmune habere hospitiū. Morale.
Notantur bilingues, qui eundem modō laudant, mo-
dō uituperant.

Fabula

FABVLA EX LAMIA

Politiani desumpta.

Aves olim prop̄e uniuersæ, noctuam adierunt: roga-
 runtq; eam, ne posthac in ædium cauis nidificaret,
 sed in arborum potius ramis, atque inter frondes, ibi e-
 nim uernari suauius. Quin eidem quercum modò enata
 pusillam, tenellamq; adhuc ostendebant, in qua scilicet
 molliter (ut aiebant) ex sidere ipsa aliquando noctua, &
 suum sibi construere nidum posset. At illa facturam se
 negauit. Quim inuicem consilium dedit his, ne arbuscula
 illi se crederet: laturam enim quandoque esse uiscum,
 pestem uidelicet avium. Contempsero illæ (ut sunt leuus
 genus, & uolaticum) sapientis unius noctuæ consilium.
 Iam quercus adoleuerat, iam patula, iam frondosa erat.
 Ecce ibi aues illæ omnes gregatim ramis inuolitant, la-
 sciunt, subsultant, colludunt, cantillant. Inter ea quer-
 cus ea uiscum protulerat, atque id homines animaduer-
 terant. Implicitæ ergo repente ibi omnes pariter misel-
 lae, ac frusta eas sera poenitentia subiit, quod salubre ille
 lud consilium spreuiissent. Atque hoc esse aiunt, cur
 nunc aues omnes, ubi ubi noctuam uiderint, frequentes
 eam quasi salutant, deducunt, sectantur, circunsidunt, cir-
 cumuolitant. Etenim consilij illius memores, admirantur
 eam nunc ut sapientem, stipantq; densa caterua, ut uide-
 licet ab ea sapere aliquando discant. Sed opinor frustra,
 emò uero etiam interdum cum magno ipsarū malo. Nā
 ueteres illæ noctuæ reuera sapientes erant: nunc multæ
 noctuæ

vadue sunt, que noctuarum quidem plumas habent, & oculos, & rostrum, sapientiam uero non habent.

Morale.

Bene monentis consilia ne spernas, haec fabula docet.

A P O L O G V S E X

secundo libro Petri Criniti
de honesta discipli-
na de sumptus.

SAta est olim cucurbita iuxta arborē pīnum, quae grandis admodum & ratis patulis extabat: cucurbita uero cum multis pluvijs, atque cœli temperaniēto creuisset, lasciuire incipit, & ramulos audacius porrigit. Ians serpebat in pinū, iam surgere, iam ramos, & frondes in uoluere audebat, ampliora folia, candenteis flores, præ grandia poma, & uirescentia ostentans. Itaque tanto fatus, atque insolentia intumuit ut pinum arborem ausa fit aggredi. Et uides, inquit, ut te supero, ut amplis folijs, ut uirore præsto, & iam iam ad cacumen prosurgos. Tum pinus, quæ senili prudentia, & robore pollebat, nihil mirata est cucurbitæ insolentis audaciam, sed ita ad eam respondebit, Ego hic multas hyemes, calores, aestus, uariasc calamitates peruici, & adhuc integra consisto. Tu ad primos rigores minus audacie habebis, cum & folia concident, & uiror omnis aberit. Morale.
Secundis rebus non esse superbiendum.

FABVLA DE CORVO
 & Lupis, ex Ioanne Anto-
 nio Campano de-
 sumpta.

Corvus lupos per ardua montium iuga comitatur,
 partem sibi præda fieri postulat, qui eos secutus
 nullo tempore destituisset, sociusque fuisset. Reput
 sus deinde à lupis, tanquam non eos, sed prædā cibūque
 secutus, nec minus luporum si occiderentur, quam cete
 rorum animalium extra fuisset uoratus. Morale.

Non quid agamus semper inspiciendum est sed quo
 sumus animo, cum agimus.

Altera de partu terræ. Ex eodem.

TUrgida olim facta tellus, & mirū in modum tumī
 da, magnum aliquod paritura uidebatur. Accurrunt
 fuitimi, stupent agricolæ, terra partum inter spem, me
 tumque expectat, alij Typhoea illum centimanum, alij
 montes erupturos putabant. Aperitur terra, prodit mus:
 & quod miraculo fore omnibus arbitrabatur, mirisum,
 atque iocum converterunt. Morale.

Non semper credendum promissis magnificis.

APOLOGVS DE MEM-
 bris & ventre, ex Plinio.

Humani artus cum uentre otiosum uiderent, ab eo
 discordarunt, & suum illi ministerium negauerunt.

Cum

Cum eo pacto, & ipsi quoque deficerent, intellexerunt
uentre cibos acceperos per omnia membra diuidere, &
cum eo in gratiam redierunt. Morale.
Magnae res discordia pereunt, concordia ualent.

EX SECUNDONO-
ctium Atticarum Gellij,
Apologus Aesopi Phry-
gis memoratu non
inutilis.

Aesopus ille est Phrygia fabulator, haud immerito sa-
piens existimat⁹ est, cum quæ utilia monitu, suas nā
que erant, non seuerē, non imperiose præcepit, & cen-
suit, ut philosophis mōest: sed festiuos, delectabilesq;
apologos cōmentus, res salubriter, ac prospiciēter ani-
maduersas, in mentes, animosq; hominum, cum audī-
quādam illecebra induxit, uelut hēc eius fabula de au-
culæ nidulo, lepidē atque iucundē præmonet, spem, fidu-
tiāmque rerum, quas efficere quis pos̄it, haud unquā
in alio, sed in semetipso habendam. Auicula, inquit, est
parua: nomen est caſita, habitat, nidulaturq; in ſegeti-
bus, id fermē temporis, ut appetat meſsis, pullis iamiam
plumantibus. Ea caſita in ſementes forte concesserat tē
peſtiuiores: propterea frumentis flaueſcentibus, pulli
etiam tunc inuolucres erant. Cum igitur ipſa iret cibū
pullis quaſitum, monet eos ut ſi quid ibi nouæ rei fieret
diceretur, animaduerterent, itaq; utiſibi, ut rediſſet,

N nullarēto.

nuntiarent. Dominus postea segetum illarum, filium
 adolescentē uocat, et, uidesne, inquit, hæc ematuruisse,
 & manus iam postulare ? Idcirco die crastino, ubi pri-
 mum diluculabit, fac amicos adeas, et roges ueniant,
 operāmque mutuam dent, et mesem hæc nobis adiuuēt.
 Hæc ille ubi dixit, discessit, atque ubi redit cassita, pulli
 trepiduli circumstrepere, orareq; matrem, ut statim
 iam properet, atque aliam in locum sese asportet, nam
 dominus, inquiunt, misit qui amicos rogaret, ut luce
 oriëte ueniāt, et metant. Mater iubet eos à metu otio-
 sose esse. Si enim dominus inquit, messem ad amicos reie-
 cit, crastino seges non metetur, neq; necesse est hodie ut
 uos auferam. Die igitur postero mater in pabulum uo-
 lat, dominus quos rogauerat operitur. Sol seruit, et fit
 nihil, et amici nulli erant. Tum ille rursum ad filium,
fecerat
 Amici isti, inquit, magnam in partem cessatores sunt:
 qui potius imus, et cognatos, affines, uicinosq; nostros
 oramus, ut ad sint cras temporis ad metendum ? Itidem
 hoc pulli pauefacili matri nuntiant. Mater hortatur, ut
 tu quoque sine metu, ac sine cura sint: cognatos, affines
 q; nullos fermè tam esse obsequibiles ait, ut ad laborem
 capessendum nihil cunctentur, et statim dicto obediāt.
 Vos modò, inquit, aduertite, si modò quid denuo dicetur
 Alia luce orta aut in pastum profecta est, cognati, et
 affines operam, quam dare rogati sunt, super sedent. Ad
 postrem um igitur dominus filio: Valeant, inquit, amici
 cum propriis quis. Afferes prima luce falces duas, unam
 egomet mihi, et tu tibi capies alteram, et frumentū nos
 metip̄si nostri. In vanibus cras metemus. Id ubi ex pullis
 dixisse

Dixisse dominū mater audiuit: Tēpus, inquit, est cedēdi,
 & abeūdi: fiet nūc dubio procul, quod futurum dixit. In
 ipso enim iā uertitur cuia est res, non in alio unde peti-
 tur. Atq; ita caſſitu nūdū migravit, & seges à domino de-
 messa est. Hāc quidē est Aesopī fabula, de amicorū, & p-
 pinchorū leui & inani fiducia. Sed quid aliud ſāctiores
 libri philofophorū monēt, quām ut in nobis tantūm ip-
 fīs nitamur? Alia autē omnia, quæ extra nos, extraq; no-
 strum animum ſunt, neque pro nostris, neque pro nobis
 ducamus. Hūc Aesopī Apologum Qu. Ennius in satyrīc
 ſcītē admodum & uenustē uerſibus quadratis compo-
 ſuit, quorum duo poſtem iſti ſunt, quos haberi cordi,
 & memorie operæ pretium eſſe hercle puto.

Hoc erit tibi argumentum ſemper in prōptu ſitum.
 Ne quid expectes amicos, quod tu agere poſſis.

D E A R I O N E E T Delphino, ex lib. xvij. Gellij.

VEtuſ ex nobilis Arion cantator fidibus fuit. Is lo-
 co & oppido Methymneus, terra atque insula om-
 ni Leſbius fuit. Eum Arionē rex Corinthi Periāder am-
 cū, amatumq; habuit, artis gratia. Is inde à rege profici-
 ſcitur terras inclytas, Siciliā, atq; Italiam uisere. Vbi eō
 uenit, auresq; omnū, mentesq; in utriusq; terrae urbibus
 demulſit: in quæſtibus iſtic, & uoluptatibus, amoribusq;
 hominum fuit. Is tum poſtea grandi pecunia & re bona
 multa copiosus, Corinthū iſtituit redire. Nauem igitur

N a & nautā

¶ nautas, & notiores, amicioresq; sibi Corinthios dele-
git. Sed eo Corinthios homine accepto, nauiq; in altum
prouecta, prede, pecuniaeq; cupidos cepisse costitum de-
necando Arione, Tum illum ibi pernicie intellecta, pecu-
niam ceteraq; sua ut haberent dedisse, uitam modò sibi
ut parcerent, orauisse. Nautas precum eius harum com-
misertos esse illatenus, ut ei necem adferre per uim suis
manibus temperarent. Sed imperauisse, ut iam statim co-
ram desiliret precepis in mare. Homo, inquit, ibi terri-
tus, spe omni uitæ perdita, id unū postea orauit, ut prius
quam mortem oppeteret, inducere permitterent sua si-
bi indumenta, & fides capere, & canere carmen casus
illius sui consolabile. Feros & immanes nauitas prolu-
bium tamen audiēdi subit. Quod ora ierat impetrat.

Atque ibi mox de more cinctus, ornatus, stansq; in sum-
mæ puppis foro, carmen, quod Orthium dicitur, uoce
subaltissima cantauit. Ad postrema cantus, cum fidibus
ornatuq; omni, sicut stabat, canebatq;, eiecit se se procul
in profundum. Nautæ hanc quaquam dubitantes quin
perijsset, cursum, quem facere coeperant, tenuerunt. Sed
nouum & mirum, & pium facinus contigit. Delphiniū
repente inter undas ad nauisse, & dorso super fluctus
edito uectauisse, incolumiq; eum corpore, & ornatu, Tæ-
narum in terram Laconicam deuexisse. Tum Arionem
prosorsus ex eo loco Corinthū petiuisse, talemq; Periādro
regi, qualis Delphino uectus fuerat, se obtulisse, eiq;
rem, sicut acciderat, narrauisse. Regē isthæc parum cre-
didiſſe, Arionē quasi falleret, custodiri iuſſisset. Nauitas
requisitos ablegato Arione diſimulater interrogasse, ec-
quid

quid audissent in ijs locis unde uenissent super Arionem
eos dixisse, hominem cum inde irent, in terra italæ fuisse,
eumq; illic bene agitare, et studijs dilectatio ubusq;
urbium florere, atq; in gratia pecuniaq; magna fortuna
tum esse. Tum inter hec eorum uerba, Arione cū filibus
et indumentis, cum quibus se in salim eiaculauerat exti-
tisse. Nautas stupefactos, conuictosq; ire inficias nou-
quisse. Morale.